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SI GARANTOHET SIGURIA SOCIALE DHE EKONOMIKE SIPAS KUR’ANIT

 PERMBAJTJA

 AJETET  KUR’ANORE RRETH SIGURISE SOCIALE
 DHE EKONOMIKE

FAKTORET DESTRUKTIVE TE SIGURISE SOCIALE DHE EKONOMIKE SIPAS KUR’ANIT



“ Ne do t’u bëjmë atyre 
të mundshme që të 
shohin argumentet Tona 
në horizonte dhe në 
veten e tyre deri që t’u 
bëhet e qartë se ai 
(Kur’ani) është i vërtetë. 
A nuk mjfton që Zoti yt 
është dëshmitar për çdo 
gjë?”
( FUSSILET:54)
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 KEMI ZGJEDHUR TRE AJETE KUR’ANORE RRETH
SIGURISE SOCIALE1

ن كُلِّ  طْمَئنَِّةً یأَتْیِھاَ رِزْقھُاَ رَغَدًا مِّ ھُ مَثلاًَ قرَْیةًَ كَانتَْ آمِنةًَ مُّ  ﴿وَضَرَبَ اللَّـ
ھُ لبِاَسَ الْجُوعِ وَالْخَوْفِ بمَِا كَانوُا  ھِ فأَذََاقھَاَ اللَّـ مَكَانٍ فكََفرََتْ بأِنَْعُمِ اللَّـ

یصَْنعَُونَ﴾ [ النحل:112]
 

 و قاَلوُا إنِ نَّتَّبعِِ الْھدَُىٰ مَعَكَ نتُخََطَّفْ مِنْ أرَْضِناَ أوََلمَْ نمَُكِّن لَّھمُْ حَرَمًا﴿
كِنَّ أكَْثرََھمُْ لاَ یعَْلمَُونَ  ٰـ ن لَّدُنَّا وَلَ زْقاً مِّ  آمِناً یجُْبىَٰ إلِیَْھِ ثمََرَاتُ كُلِّ شَيْءٍ رِّ
﴾  [ القصص:57]

﴿أوََلمَْ یرََوْا أنََّا جَعَلْناَ حَرَمًا آمِناً وَیتُخََطَّفُ النَّاسُ مِنْ 
ھِ یكَْفرُُونَ﴾[ العنكبوت: 67] حَوْلھِِمْ أفَبَاِلْباَطِلِ یؤُْمِنوُنَ وَبنِعِْمَةِ اللَّـ

 



“All-llahu sjell si shembull një qytet, i 
cili ishte i sigurt dhe i qetë, që i vinte 
ushqimi me shumicë nga çdo anë, 
por (qyteti) i mohoi dhuntitë e 
All-llahut, prandaj All-llahu për shkak 
të veprimit të tillë i bëri të shijojnë 
urinë dhe tmerrin” En Nahl:112

AJETI I PARE
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﴿و قاَلوُا إنِ نَّتَّبعِِ الْھدَُىٰ مَعَكَ نتُخََطَّفْ مِنْ أرَْضِناَ أوََلمَْ 
ن  زْقاً مِّ نمَُكِّن لَّھمُْ حَرَمًا آمِناً یجُْبىَٰ إلِیَْھِ ثمََرَاتُ كُلِّ شَيْءٍ رِّ

كِنَّ أكَْثرََھمُْ لاَ یعَْلمَُونَ  ﴾  [ القصص:57] ٰـ لَّدُنَّا وَلَ
“ Ata thanë: “Nëse ne ndjekim rrugën e 
drejtë së bashku me ty, ne me të shpejtë 
do të jemi të dëbuar prej vendit tonë!” Po a 
nuk u siguruam Ne atyre një vend të 
shenjtë e të sigurt që aty sillen frutat e çdo 
sendi si furnizim mga ana Jonë, po 
shumica e tyre nuk e dine…” ) El 
Kasas:57(

AJETI I DYTE



3“ A nuk e kanë vërejtur ata se 
Ne kemi bërë vendin e shenjtë 
(Mekën) të sigurt, e njerëzit 
për rreth tyre rrëmbehen 
(plaçkiten, mbyten). Po, a i 
besojnë ata të kotës, e të 
mirat e All-llahut i përbuzin?”
 ( El Ankebut:67)

Ajeti i trete



 وَكَمْ أھَْلكَْناَ مِن قرَْیةٍَ بطَِرَتْ﴿
ن  مَعِیشَتھَاَ فتَلِْكَ مَسَاكِنھُمُْ لمَْ تسُْكَن مِّ

 بعَْدِھِمْ إلاَِّ قلَیِلاً وَكُنَّا نحَْنُ الْوَارِثیِنَ  وَمَا
 كَانَ رَبُّكَ مُھْلكَِ الْقرَُىٰ حَتَّىٰ یبَْعَثَ فيِ
ھاَ رَسُولاً یتَْلوُ عَلیَْھِمْ آیاَتنِاَ وَمَا كُنَّا  أمُِّ
  ﴾ مُھْلكِِي الْقرَُىٰ إلاَِّ وَأھَْلھُاَ ظَالمُِونَ

[القصص:59-58 ]

“ E, sa e sa fshatra e qytete i kemi 
zhdukur Ne, banorët e të cilëve kanë 
bërë jetë të shfrenuar! Ja, shtëpiat e 
tyre (të shkretëruara), të cilat, nuk janë 
banuar pas tyre – vetëm pak kohë, dhe 
Ne kemi qenë trashëgimtarë. Dhe, Zoti 
yt – kurrë nuk i ka shkatërruar 
vendbanimet, para se t’u dërgojë 
pejgamber në kryeqytetin e tyre, i cili ju 
ka treguar argumentet Tona. Dhe, Ne – 
kurrë nuk i kemi shkatërruar 
vendbanimet, por vetëm kur banorët e 
tyre kanë qenë zullumqarë “,
 El Kasas:58-59)

FAKTORET DESTRUKTIVE TE SIGURISE 
SOCIALE DHE EKONOMIKE
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POPUJ DHE SHTETE/ CIVILIZIME TE 
SHKATERRUARA



01 SHIRKU – POLITEIZMI (BESIMI 
NE SHUME ZOTERA)

02 KUFRI /ATEIZMI 
(MOSBESIMI NE ZOT) 

03 SEKULARIZMI/LAICIZMI

FAKTORE IDEOLOGJIKE



MBYTJA E 
PEJGAMBEREVE DHE 
MASAKRIMI I TYRE, 

mbytja apo burgosja e dijetareve 
Islam, te pafajshem..

MBYTJA E NJERI TJETRIT  
PA TE DREJTE

01

02
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03
MBYTJA E 

FOSHNJEVE/FEMIJVE
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FAKTORET MORALE/ETIKE
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I

PROSTITUCION
I
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FAKTORET MORALE/ETIKE

HOMOSEXUALIZMI

HOMOSEKSUALIZMI



3

FAKTORET MORALE/ETIKE

NDERRIMI I 
GRAVE

NDERRIMI I 
GRAVE
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FAKTORET MORALE/ETIKE

ALKOHOLI
ALKOHOL
I



FAKTORE FINANCIARE DHE SOCIAL

KAMATA/FAJDJA

RYSHFETI

VJEDHJA/MASHTRIMI

 KORRUPCIONI
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"Për hirë të garantimit që e gëzojnë 
kurejshitët!Garantimin e udhëtimit të tyre të 
lirë dimërit dhe verës! Pra, le ta adhurojnë 
Zotin e kësaj shtëpie, I cili i ushqeu pas urisë 
dhe i siguroi prej çdo frike!“ Kurejsh:1-4

SI GARANTOHET SIGURIA 
SOCIALE DHE EKONOMIKE SIPAS 
KUR’ANIT? Pergjigjja ne kete Sure..
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"Për hirë të garantimit që e gëzojnë 
kurejshitët!Garantimin e udhëtimit të tyre të lirë 
dimërit dhe verës! Pra, le ta adhurojnë Zotin e 
kësaj shtëpie, I cili i ushqeu pas urisë dhe i 
siguroi prej çdo frike!“ Kurejsh:1-4

SHPETIMI YNE DHE I POPUJVE ME BESIM NE NJE ZOT DHE 
ZBATIMI I URDHERAVE KUR’ANORE



01 02 03 04 05

RUAJTJA E MENDJES

RUAJTJA E PASURISE RUAJTJE E NDERIT
RUAJTJA E JETES

A
B C D

E

OBJEKTIVAT 
KRYESORE TE 
FESE ISLAME

RUAJTJA E FESE



SEKRETET E LIGJEVE KUR’ANORE

REALISTIKE

MODERUAR/MESMEME KARAKTER HUMAN

HYJNORE/JO NJERZORE

FLEKSIBILE
BALANCUAR DHE UNIVERZALE



PARIMET 
KONSTANTE 

TE FESE 
ISLAME

MONOTEIZMI/NJE ZOT

XHIBRILI-MIKAILI

KUR’ANI, BIBLA

 ,MUSA, ISA, IBRAHIM

E  DITA E FUNDIT TE KESAJ JETE/
RINGJALLJA PAS VDEKJES

BESIMI NE ALLAHNE ENGJUJT E TIJ

LIBRAT E SHPALLURA

PROFETET E DERGUAR

DITA E KIJAMETIT

CAKTIMIN E ZOTIT

MIR APO KEQ CKA TE VJEN PREJ TIJ





VLERAT MORALE DHE ETIKE KONSTANTE




